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BẢN TIN THUẾ 
Số 5014 

(Từ 22/12 - 27/12/2014) 
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VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ THUẾ 1 

VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý 2 

 

 
 
 

 

VĂN BẢN PHÁP LÝ VỀ THUẾ 

Công văn 5539/TCT-CS 
Ngày 11/12/2014 

Trả lời bạn đọc cổng thông tin điện tử Chính phủ về xử lý đối với hóa đơn bị 
hỏng, rách. 

Công văn 5552/TCT-CS 
Ngày 12/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế TNDN. 

Công văn 5573/TCT-CS 
Ngày 15/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế TNDN. 

Công văn 5576/TCT-CS 
Ngày 15/12/2014 

Hướng dẫn về khấu trừ, hoàn thuế GTGT khi nhận chuyển nhượng tài sản 

gắn liền với đất thuê tại Hợp đồng chưa công chứng. 

Công văn 5578/TCT-CS 
Ngày 15/12/2014 

Hướng dẫn về điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào. 

Công văn 5584/TCT-TVQH 
Ngày 15/12/2014 

Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm kê tài sản định kỳ và công khai tình hình 

quản lý, sử dụng, xử lý tài sản Nhà nước năm 2014. 

Công văn 5590/TCT-CS 
Ngày 15/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất. 

Công văn 5606/TCT-DNL 
Ngày 16/12/2014 

Trả lời vướng mắc trong việc kê khai thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch 

vụ mua để đầu tư cho toàn hệ thống hạ tầng viễn thông. 

Công văn 5607/TCT-DNL 
Ngày 16/12/2014 

Hướng dẫn xác định lợi nhuận còn lại sau khi trích lập các quỹ theo quy 

định. 

Công văn 5622/TCT-CS 
Ngày 16/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách tiền thuê đất trong thời gian xây dựng cơ bản. 

Công văn 5627/TCT-CS 
Ngày 16/12/2014 

Hướng dẫn vướng mắc liên quan đến việc xử lý hoá đơn trong thời gian 

cưỡng chế nợ thuế bằng biện pháp thông báo hóa đơn không còn giá trị sử 

dụng. 

Công văn 63277/CT-HTr 
Ngày 16/12/2014 

Giải đáp chính sách thuế TNCN. 

Công văn 63282/CT-HTr 
Ngày 16/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế GTGT đối với dịch vụ bảo lãnh phát hành trái 

phiếu của công ty chứng khoán. 

Công văn 63284/CT-HTr 
Ngày 16/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế TNDN. 

Công văn 63354/CT-HTr 
Ngày 16/12/2014 

Hướng dẫn về việc xử lý thu hồi hóa đơn đã lập. 

Công văn 63355/CT-HTr 
Ngày 16/12/2014 

Trả lời về chính sách thuế GTGT. 

Công văn 63465/CT-HTr 
Ngày 17/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế GTGT. 
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Công văn 5677/TCT-CS 
Ngày 18/12/2014 

Hướng dẫn áp dụng ưu đãi thuế TNDN đối với các dự án chậm triển khai. 

Công văn 5686/TCT-CS 
Ngày 18/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế TNDN. 

Công văn 5689/TCT-CS 
Ngày 18/12/2014 

Trả lời vướng mắc trong việc thu tiền sử dụng đất. 

Công văn 5691/TCT-CS 
Ngày 18/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế TNDN. 

Công văn 5692/TCT-CS 
Ngày 18/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế TNDN. 

Công văn 5711/TCT-CS 
Ngày 19/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế TNDN. 

Công văn 5712/TCT-CS 
Ngày 19/12/2014 

Hướng dẫn về việc ưu đãi thuế TNDN đối với doanh nghiệp phần mềm. 

Công văn 5718/TCT-CS 
Ngày 19/12/2014 

Hướng dẫn về ưu đãi thuế đối với doanh nghiệp hoạt động tại khu kinh tế 

cửa khẩu Móng Cái. 

Công văn 5753/TCT-KK 
Ngày 22/12/2014 

Hướng dẫn hoàn thuế GTGT bổ sung. 

Công văn 5775/TCT-CS 
Ngày 23/12/2014 

Hướng dẫn kê khai nộp thuế GTGT đối với các kho hàng không có chức 

năng kinh doanh. 

Công văn 5779/TCT-CS 
Ngày 23/12/2014 

Hướng dẫn về chính sách thuế GTGT. 

Công văn 5785/TCT-CS 
Ngày 23/12/2014 

Hướng dẫn về việc ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp. 

VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý 

Hướng dẫn về chính sách thuế 
GTGT. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Công văn 63465/CT-HTr 
Ngày 17/12/2014 

Công văn này hướng dẫn về chính sách thuế GTGT. Theo đó, trường hợp 

Ngân hàng trúng đấu giá bất động sản gồm quyền sử dụng đất và tài sản trên 

đất do Chi cục thi hành án dân sự bán đấu giá, trong hợp đồng mua tài sản 

đấu giá không xác định cụ thể giá đất tại thời điểm trúng đấu giá thì khi 

Ngân hàng chuyển nhượng bất động sản nêu trên Ngân hàng phải lập hóa 

đơn, kê khai nộp thuế GTGT theo quy định. Giá đất được trừ khi tính thuế 

GTGT trong trường hợp này là giá đất do Uỷ ban nhân dân TP quy định tại 

thời điểm trúng đấu giá theo hướng dẫn tại Tiết a.4. Khoản 10, Điều 7 Thông 

tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính. Khi chuyển 

nhượng bất động sản trúng đấu giá thì Ngân phải kê khai, nộp thuế GTGT 

tạm tính theo tỷ lệ 2% đối với hoạt động kinh doanh bất động sản vãng lai 

ngoại tỉnh với cơ quan thuế địa phương nơi phát sinh hoạt động kinh doanh 

bất động sản. số thuế GTGT đã nộp theo tỷ lệ 2% (theo chứng từ nộp tiền 

thuế) của doanh thu chuyển nhượng bất động sản ngoại tỉnh, ngân hàng được 

trừ vào số thuế GTGT phải nộp tại trụ sở chính. Hồ sơ khai thuế GTGT đối 

với chuyển nhượng bất động sản vãng lai ngoại tỉnh là tờ khai thuế GTGT 

mẫu số 05/GTGT theo quy định tại khoản 6 Điều 11 Thông tư số 

156/2013/TT-BTC. 
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Hướng dẫn về chính sách thuế 
TNDN. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Công văn 5552/TCT-CS 
Ngày 12/12/2014 

 Công văn này hướng dẫn về việc kê khai thuê thu nhập doanh nghiệp trong 

trường hợp hợp đồng hợp tác kinh doanh. Theo đó năm 2013 Công ty - đơn 

vị hạch toán phụ thuộc Tổng công ty tham gia hợp đồng hợp tác kinh doanh 

phân chia kết quả kinh doanh bằng lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh 

nghiệp. Theo hợp đồng Tổng công ty là người đại diện thực hiện hạch toán 

ghi chép sổ sách kế toán thì Tổng công ty có trách nhiệm xuất hóa đơn, ghi 

nhận doanh thu, chi phí, xác định lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh 

nghiệp chia cho từng bên tham gia hợp đồng hợp tác kinh doanh. Mỗi bên 

tham gia hợp đồng hợp tác kinh doanh tự thực hiện nghĩa vụ thuế thu nhập 

doanh nghiệp của mình theo quy định hiện hành; phần lợi nhuận trước thuế 

thu nhập doanh nghiệp Tổng công ty được chia từ hợp đồng hợp tác kinh 

doanh được bù trừ với lỗ từ hoạt động sản xuất kinh doanh của Tổng công ty. 

Hướng dẫn về khấu trừ, hoàn 
thuế GTGT khi nhận chuyển 
nhượng tài sản gắn liền với đất 
thuê. 

 
 

 
 
 

 
 

Công văn 5576/TCT-CS 
Ngày 15/12/2014 

Công văn này hướng dẫn về khấu trừ, hoàn thuế GTGT khi nhận chuyển 

nhượng tài sản gắn liền với đất thuê. Theo đó, hoạt động mua, bán tài sản 

giữa hai doanh nghiệp (Công bên bán và Công ty bên mua) về cơ bản đã 

hoàn thành. Công ty bên mua đã và đang tiến hành sản xuất kinh doanh trên 

cơ sở hạ tầng, nhà xưởng, máy móc, thiết bị nhận chuyển nhượng. Tuy 

nhiên, do nhà xưởng thuộc dây chuyền  mà Công ty bên mua đã mua lại nằm 

chung trong khuôn viên đất mà Công ty bên bán thuê của Nhà nước nên cho 

đến nay, dù đã mua nhà xưởng, máy móc, vật tư của Công ty bên bán để 

phục vụ hoạt động SXKD, Công ty bên mua vẫn chưa hoàn tất được thủ tục 

thuê đất của Nhà nước đối với diện tích đất đang sử dụng để sản xuất kinh 

doanh. Do vậy, Công ty bên mua được khấu trừ, hoàn thuế GTGT đối với tài 

sản, vật tư mua vào để hoạt động sản xuất kinh doanh nếu đáp ứng đủ điều 

kiện theo quy định. 

Hướng dẫn về chính sách thuế 
TNDN. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Công văn 5692/TCT-CS 
Ngày 18/12/2014 

Công văn này hướng dẫn về chính sách thuế TNDN. Theo đó, Công ty được 

ban quản lý KCN cấp giấy chứng nhận đầu tư lần đầu vào ngày 28/6/2011 để 

thực hiện dự án đầu tư tại Khu công nghiệp thuộc tỉnh Bắc Ninh, Công ty bắt 

đầu đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh từ năm 2011 và bắt đầu phát sinh 

thu nhập từ năm 2013, đáp ứng điều kiện doanh nghiệp thành lập mới từ dự 

án đầu tư trong khu công nghiệp. Tuy nhiên tại Thông tư số 130/2008/TT-

BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính không còn quy định về ưu đãi thuế 

TNDN đối với doanh nghiệp thành lập mới từ dự án đầu tư trong khu công 

nghiệp. Do đó Công ty không được hưởng ưu đãi thuế TNDN theo điều kiện 

doanh nghiệp thành lập mới từ dự án đầu tư trong khu công nghiệp. Mặt 

khác tại bản sao các Tờ khai thuế TNDN năm 2011, năm 2012 và năm 2013, 

Công ty đều không kê khai ưu đãi thuế TNDN. Công ty không thuộc diện 

được hưởng ưu đãi thuế TNDN, do đó không thuộc diện được chuyển tiếp ưu 

đãi thuế TNDN theo các quy định. 



                
 

 

 

YOU’RE SMOOTH, YOU’RE SAVING 
                                

Bản tin này do Công ty cổ phần Tài Việt cung cấp và chỉ nhằm mục đích tham khảo. Bản tin được xây dựng dựa trên những nguồn thông 
tin đáng tin cậy mà Tài Việt thu thập được. Tài Việt không chịu trách nhiệm với bất kỳ tổn thất hay thiệt hại nào liên quan đến việc sử dụng 

những thông tin được cung cấp từ bản tin này. Để biết thêm chi tiết, Quý độc giả vui lòng liên hệ đường dây tư vấn số ℡1088 nhánh 7 

hoặc infotaiviet@gmail.com. 

 

4 

Hướng dẫn hoàn thuế GTGT bổ 
sung. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Công văn 5753/TCT-KK 
Ngày 22/12/2014 

Công văn này hướng dẫn hoàn thuế GTGT bổ sung. Theo đó, Công ty kê 

khai điều chỉnh giảm số thuế GTGT đầu ra của kỳ tính thuế giai đoạn từ 

tháng 9/2007 đến tháng 7/2008 và đề nghị hoàn theo 02 trường hợp sau: 

 - Công ty đề nghị hoàn  kỳ tính thuế từ tháng 12/2013 trở về trước, đồng 

thời đảm bảo điều kiện âm 3 tháng liên tục có số thuế GTGT chưa khấu trừ 

hết tính kể từ tháng kê khai dừng khấu trừ trở về trước thì Công ty sẽ được 

xét hoàn thuế GTGT theo hướng dẫn tại Thông tư số 06/2012/TT-BTC, 

Thông tư số 65/2013/TT-BTC và Khoản 3 Điều 21 Thông tư số 

219/2013/TT-BTC. 

- Công ty đề nghị hoàn đối với một phần số thuế GTGT chưa khấu trừ 

hết kỳ tính thuế tháng 3/2014 với lý do âm 3 tháng liên tục trở lên có số 

thuế GTGT chưa khấu trừ hết căn cứ hướng dẫn tại Tiết a Điểm 1 Mục I 

Phần D Thông tư số 32/2007/TT-BTC, đồng thời tại tờ khai thuế mẫu số 

01/GTGT kỳ tính thuế tháng 01/2014 phát sinh số thuê GTGT phải nộp 

(không phát sinh số thuế GTGT chưa khấu trừ hết) thì Công ty không được 

xét hoàn số thuế này do chưa đảm bảo điều kiện âm 12 tháng tính từ tháng 

đầu tiên phát sinh số thuế GTGT đầu vào chưa được khấu trừ hết (tháng 

02/2014) quy định tại Khoản 1 Điều 18 và Khoản 3 Điều 21 Thông tư số 

219/2013/TT-BTC nêu trên. Số thuế đã kê khai đề nghị hoàn nêu trên Công 

ty được khai bổ sung để tiếp tục khấu trừ thuế và đề nghị hoàn thuế khi đủ 

điều kiện được hoàn thuế theo quy định. 

 


